do estabelecimento estão em boas condições. Atualmente, o Conjunto Penal 

possui 644 vagas para 1471 presos (déficit de 827 vagas). Porém, existem 

pavilhões novos já construídos e que, segundo informado, serão inaugurados 

em breve, o que resultará na disponibilização de mais 608 (seiscentos e oito) 

vagas. O Conjunto Penal possui estabelecimentos para presos do sexo 

masculino e presas do sexo feminino. 

Em conversa com o Diretor do Conjunto Penal, Dr. 

Clériston dos Santos Leite, ele informou que trabalham, no local, cerca de 190 

(cento e noventa) agentes penitenciários (somando a equipe masculina com a